yüzyılın ilk yarısını kapsayan
dönemde şehir merkezinde vefat eden kadın ve erkeklerin ne kadar kitaba sahip oldukları, ne çeşit
kitap bulundurdukları, ortalama kitap maliyeti ile bunun halkın ekonomik durumuna oranının ne olduğu
tespit edilmeye çalışıldı.

İncelenen Tereke Defterleri

Araştırmanın esas kaynağını 1210/1795 – 1262/1846 yılları arasına ait Trabzon fier’iye Sicilleri
oluşturmaktadır. Yalnız 1227/1812 – 1233/1818 yıllarını kapsayan yedi yıllık döneme ait kayıt
bulunmamaktadır. Söz konusu sicillerde yer alan ve tümü Müslüman olan 242 erkek, 131 kadın olmak
üzere toplam 373 şahsa ait tereke kaydı üzerinde yapılan inceleme sonucunda kitap miras bırakanlar
belirlenmeye çalışıldı.

Bu ihtimali yine kayıtlardan hareket
ederek değerlendirelim: Yalnız kitap fiyatları ile halkın alım gücü arasındaki denge araştırılırken, kitabın
yazma veya basma oluşu, kâğıt ve cilt kalitesi, varak miktarı, yazma ise hattatının kimliği gibi
değişkenlerin etkileyici unsurlar olduğunu, bu yüzden kitapların bedellerinde şaşırtıcı düzeyde

farklılıklar bulunduğunu öncelikle belirtelim. Meselâ 1238/1822-1823 yılına ait bir kayıtta 15 kuruşa
En’âm-ı fierif fiyatlandırıldığı gibi (TfiS, 1955, 37/a.), 1246’da 2, 1248’de 25, 1251’de 40, 1257’de ise 3
kuruş olarak belirlendiği görülmektedir (TfiS, 1960, 16/a; 1962, 32/b; 1964, 2/b; 1966, 38/a).

18 Rebiyülevvel 1214 / 1799 tarihli kayıtta Debbağhane mahallesinden Alemdaroğlu diye tanınan
Hacı Osman Ağa b. Hüseyin adlı birinin tereke kaydı bulunmaktadır fiahsın servetinin bedeli masraflar
sonrasında 3.096 kuruş 20 paradır.

Başka tereke kayıtlarından öğrendiğimize göre En’âm-ı fierif’in hediyesi 2
kuruş 11 para (TfiS,1947, 25/b), Kur’an-ı Kerim’in hediyesi 80 kuruştur (TfiS, 1947, 35/b–36/a).
Verdiğimiz bu kayıttan da anlaşılacağı gibi bir Kur’an-ı Kerim’in hediyesi ortalama bir evin fiyatının onda
biri düzeyindedir. 1210/1795–1213/1799 yılları arasında temel tüketim maddelerinin fiyatlarından bazı
örnekler vermekte de yarar bulunmaktadır. Söz konusu tarihler arasında bir kıyye (eskiden 1282 gram,
yakın zamanlarda 1000 gram karşılığı olan ağırlık birimi) koyun eti 8, keçi eti 5–6, kelle 3, sade yağ 30–
40, bal 10-12, peynir 10-14, bir çömlek süt 2-3, sabun 40-48 para arasında değişmekteydi (40 para 1
kuruştur) (TfiS, 1945, 57/b; 1947, 88/a).

Buradan anlaşıldığına göre Delâil-i Hayrât adlı esere sahip olmak isteyen kişinin 1
kıyye miktarı pirinç bedelini gözden çıkarması gerekir ki, makul bir meblağ olarak gözükmektedir. Buna
rağmen ulaştığımız veriler fiyatlar konusunda çok sağlıklı kararlar vermemize engel olmaktadır. Örneğin
Trabzon Valisi Osman Paşa’nın terekesinde (17 fiaban 1259/1843 tarihli) Buhari fierif–1100,
Marifetname-600, Altıparmak Tarihi-150, yazma Tarih-i Raşid-500, basma Tarih-i İtalya-40, basma
Tarih-i Katarina-15, Tarih-i Eyalet-i Sivas-3 kuruş olarak fiyatlandırılmıştır (TfiS,1968, 75/b-80/a).

Ayrıca
başka mal ve eşyalarla kitap fiyatları arasında mukayese yapmayı kolaylaştırmak maksadıyla aynı
terekeden bazı fiyatlara da yer verildi (TfiS, 1972, 16/a–17/a).

Tablo-8. Kitapçı Hüseyin Efendi’nin terekesine göre bazı kitap ve

eşya fiyatları (21 Safer 1262 / 1846)

Kaynak: TfiS, 1972, 16/a-17/a.

Tablo-8’deki bilgilerden şu sonuçları çıkarmak mümkündür: İlk olarak basma ve yazma Cümle-i
Nahv adlı eserin fiyatının aynı olması, bu yıllarda basma eserle yazma eser arasında çok önemli bir
fiyat farkının bulunmadığını göstermektedir.

Dolayısıyla kitap okumama konusunda fiyatın tek belirleyici sebep olduğunu
ifade etmek doğru olmaz. Nitekim Molla Siyah mahallesinden Küçük Hacı Mehmed b. İslâm adlı birinin
terekesi toplamı 94.334 kuruş olup, terekesinden sadece hediyesi 50 kuruş olan bir Kur’an-ı Kerim
çıkmıştır (13 fiaban 1237/1822) (TfiS, 1955, 30/a-33/a). Sözü edilen şahsın servetinin kitap alma
konusunda kendisine bir engel teşkil etmeyeceğini rahatlıkla söyleyebiliriz. Başka bir misale bakalım:
Bayram Bey mahallesinde ikamet ederken vefat eden Esma Hatun b. Hacı Hasan adlı kadının
terekesinde kitap olarak sadece bir Kur’an-ı Kerim bulunmaktadır. Bunun hediyesi 15 kuruştur. Esma
Hatun’un servetinin toplamı masraflardan sonra 3.079 kuruş olup gayrimenkulleri şöylece
sıralanmaktadır: Bayram Bey mahallesinde bir ev (800 kr.), Pazarkapı mahallesinde mağaza (100 kr.),
Zağanos Kapı’da dükkân (800 kr.), Bedesten içerisinde dükkân (1.200 kr.) (6 Rebiyülahir 1211/1796)
(TfiS, 1246, 12/a).

Az sayıda kitaba sahip olma konusunun sadece taşrada bulunan insanlara özgü bir durum olduğu
elbette söylenemez. Saray çevresindeki insanlar arasında dahi kitap sahibi olma düzeyinin çok da yüz
güldürücü seviyede olmadığı görülmektedir. Bizim inceleme yaptığımız dönemden bir süre sonra dahi
durum böyle idi.